
 

AUTENTICA                       

 
LA PRESENTE COPIA È CONFORME ALL’ORIGINALE DEPOSITATO AGLI ATTI DI 

QUESTA DIREZIONE. 
 
Castelvetrano, __________________                 IL RESPONSABILE  

                                                                                                                    
                                                                 ___________________________ 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

IV Direzione Organizzativa 
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 16 del  09/02/2022

 

 

  

OGGETTO: 

 

D.D.G. N. 1821 del 25/07/2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della                          
Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti                           

Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative.  - Lavori di “Riqualificazione urbana a  

Marinella di Selinunte: Via Marco Polo”, (CUP C37H15001100002) (COD. 
CARONTE: SI_1_16624) – CIG: 68661069E8 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.  

 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Inviata con posta elettronica 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.i t 

2 Registro Unico Determinazioni Data______________ Fi rma_______________________ 

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.i t 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.i t  

4 ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 PUBBLICAZIONE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.i t 

6 
DIPARTIMENTO REGIONALE 

INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E 

TRASPORTI 
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

7 G.P. COSTRUZIONI SAS g.p.costruzionisas@pec.i t  

                         
           

       Assunto Impegno  n°   ______________          missione n°    ________________________ 

      Cap. P. E. G.    n°   _______ __________         Fondo risultante   €.   __________________ 

      Imp. Precedente  €.  _________________        Imp. Attuale    €. ______________________   

      Dispon. Residua  €.  _________________                    

                                                                                                           Il Responsabile 

                                                                                                      

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:g.p.costruzionisas@pec.it


 

 

 Il Responsabile unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dell’art.  3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per  

la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi;  

 
PREMESSO che:  

- con D.D.G. n. 1821 del 25/07/2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della                          

Mobilità - Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 è stato 
finanziato al 100% l’intervento di Riqualificazione urbana a Mar inella di Selinunte: Via Marco Polo” a 

valere sul PAC Nuove Azioni scheda 5.B.9;  
 - con nota n. 24520 del 10.05.2017 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento 

Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti – area 3 ha inviato all’ente, in relazione al 

predetto intervento, gli Orientamenti per la gestione, il monitoraggio ed il controllo degli interventi 
finanziati con le risorse del P iano di Azione e Coesione (PAC) III^ Fase Misure Anticicliche e Nuove 

Azioni Regionali – Azione B.9 “Programmi integrati nelle aree urbane;  

- il progetto relativo al predetto intervento è stato redatto dall’ing. Francesco Cuttone, iscritto al n. 1606 
dell’ordine degli ingegneri della Provincia di Trapani ed è stato aggiornato nelle tavole tecn ico contabili 

dall’Arch. Vincenzo Barresi;  

- tale progetto è stato approvato con delibera di G.M. n. 478 del 27.11.2014;  
- la procedura di gara iniziata nel 2017 è stata interrotta nel 2017 per l’impossibilità di procedere stante     

la criticità in capo alla Centrale Idrica di Committenza che poi durante lo stesso anno è stata destituita;  
- in seguito all’insediamento dell’Amministrazione elettiva nel Maggio del 2019 è stata ripresa la 

procedura di gara con la richiesta di prosecuzione inviata al libero consorzio Comunale di Trapani; 

- in seguito a stipula di apposita convenzione con detto ente la procedura di gara è stata definita;  
-con determina del responsabile n.20 del 17/11/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via 

provvisoria e sotto condizione risolutiva  dei lavori di “Riqualificazione urbana a Marinella di 

Selinunte – Via Marco Polo” a favore della ditta G.P. COSTRUZIONI DEL GEOM. GIUS EPPE 

PROIETTO con sede in Aci Sant’Antonio (CT), che ha offerto il ribasso d’asta del 23,76% sui lavori a 

base d’asta quindi per un importo netto di €. 268.438,49 oltre €. 5.961,78 per oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), oltre Iva per legge;  

Atteso che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate: 

 certificato della Procura della Repubblica del 21/12/2021; 
 certificato del Casellario Giudiziale n.519/2022/R del 11/01/2022; 

 certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative Procura della Repubblica prot.n.1/2022/R 

del 11/01/2022; 
 certificato dell’Agenzia delle Entrate prot. gen. n. 1720 del 14/01/2022; 

 certificato del dipartimento regionale del lavoro  prot. n. 95169 del 30/12/2021; 

 la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo 
INAIL_29587227 del 13/10/2021 con scadenza validità 10/02/2022; 

 in data 12.11.2021 è stata eseguita la consultazione alla white list di cui degli esecutori di lavori 
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all'art.1, comma 52, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni (da ultimo D.L. n.23/2020 

convertito con legge n.40/2020) della prefettura di Catania ed è stata riscontrata la regolare 
iscrizione della ditta predetta;; 

Ritenuto che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i 

presupposti, per l’aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi, alla ditta “G.P. COSTRUZIONI 

DEL GEOM. GIUSEPPE PROIETTO” sopra descritta;  

VISTI:  
- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000;  



- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i;  

- Linea guida ANAC n. 1 approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018, aggiornata con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;  
- la L.R. n. 8/2016 art. 24;  

- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  

- l’art. 250 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico enti locali);  
- la deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n°5 del 15.02.2019 

con la quale è stato dichiarato il dissesto;  

-  la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021 di nomina dei responsabili delle D irezioni 
Organizzative e dei relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento;  

- l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1  ̂ Supplemento Straordinario n. 20 

dell’8/05/2009 modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS 

n. 37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza;  

 

PROPONE 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

1. Procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, dei lavori di Riqualificazione urbana a 

Marinella     di Selinunte: Via Marco Polo, a favore della società G.P. COSTRUZIONI DEL 
GEOM. GIUSEPPE PROIETTO con sede in Aci Sant’Antonio (CT) , che ha offerto il ribasso 

d’asta del 23,76% sui lavori a base d’asta quindi per un importo netto di €. 268.438,49 oltre €. 
5.961,78 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre Iva per legge;  

2. Dare Atto che il contratto d’appalto sarà stipulato , a seguito della produzione delle polizze di 

cui all’art. 103 comma 1 (garanzia definitiva) pari al 27,52% dell’importo di aggiudicazione e 
comma 7 polizza CAR , successivamente all’aggiudicazione definitiva ed al completamento 

degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art.32 

comma 13 D.Lgs 50/2016 e succ.mm.ii.  
                           Il responsabile del procedimento 

                 F.to   Rag. Ingrasciotta Vincenza  

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZ. ORG. IV 
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento che precede;  

VISTA la determinazione del Sindaco n.32 del 31/08/2021, relativa alla nomina di incarichi ai 

responsabili delle Direzioni Organizzative;  

DETERMINA 

APPROVARE la proposta di Determinazione di cui sopra che qui s’intende integralmente riportata.  

DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui 
all’allegato “A” del P iano di Auditing 2022/2024.  

ATTESTA l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;  
ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  

3 del D.Lgs. 174/2012. 

      IL RESPONSABILE DELLA DIREZ. ORG. IV 

F.to Arch. Vincenzo Barresi  


